
56 4ª feira | 04/Mar/2026 - Edição nº 12086

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 013-2023 

 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E VALDINEY FELIPE QUEIROZ. 
PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o Contrato nº 013/2023-APPA, pelo 
período de mais 12 (doze) meses, a partir do dia 01 de março de 2026, 
restando fixada a data do término o dia 28 de fevereiro de 2027. 
REAJUSTE: Acordam as partes que para o período de prorrogação 
previsto na cláusula primeira o valor do contrato será reajustado pelo 
índice IPCA de 4,680810%, conforme cálculos e justificativas constantes 
do Processo Administrativo nº 25.259.829-4. 
VALOR: Para o período de execução previsto na cláusula primeira, a 
APPA pagará a CONTRATADA a importância máxima de até R$ 
4.249.029,37 (Quatro milhões, duzentos e quarenta e nove mil, vinte e 
nove reais e trinta e sete centavos), valor este já devidamente 
reajustado nos termos da Cláusula acima, conforme cálculos e 
justificativas constantes do protocolado nº 25.259.829-4, os quais ficam 
fazendo parte integrante do presente termo, independentemente de sua 
transcrição.   
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva  
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 04/02/2026  
PROTOCOLO: 25.259.829-4 
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2026 

Paranaguá, 06 de fevereiro de 2026. 
 

VICTOR YUGO KENGO  
DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA 

24444/2026
 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005-2026 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E ALUCEL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. 
OBJETO: Esta Ata tem por objetivo o registro de preços para a futura e 
a eventual aquisição de materiais elétricos para atendimento às 
necessidades de manutenção elétrica de todas as áreas da Portos do 
Paraná. 
VALOR: O valor global do LOTE 01 é de R$ 1.225.712,72 (Um milhão, 
duzentos e vinte e cinco mil, setecentos e doze reais e setenta e dois 
centavos). O valor global do LOTE 02 é de R$ 580.450,00 (Quinhentos e 
oitenta mil, quatrocentos e cinquenta reais). O valor global do LOTE 03 é 
de R$ 90.600,00 (Noventa mil e seiscentos reais). 
VALIDADE DA ATA: 12 meses 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva 
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 06/02/2026 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA: 280/2025 
PROTOCOLO SAP: 1000000280 
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2026 
 

Paranaguá, 19 de fevereiro de 2026. 
 

VICTOR YUGO KENGO 
DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA 

  24939/2026 

TECPAR

 

 
 
 
 

            INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA – TECPAR/CIC 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba (SMMA) a Licença 
Prévia – LP, válida até 11/02/2026, para fabricação de preparações 
farmacêuticas, fabricação de produtos farmoquímicos, fabricação de 
medicamentos para uso veterinário e fabricação de materiais para medicina e 
odontologia, situada à Rua Professor Algacyr Munhoz Mader, nº 3775, CIC – 
CEP: 81.350-010. Curitiba/PR. 

 24558/2026

 

 
 
 
 

            INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO – 

TECPAR/CIC 
O INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA - TECPAR, torna público 
que requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba (SMMA) 
a Licença de Operação- LO, para fabricação de preparações farmacêuticas, 
fabricação de produtos farmoquímicos, fabricação de medicamentos para uso 
veterinário e fabricação de materiais para medicina e odontologia situada à 
Rua Professor Algacyr Munhoz Mader, nº 3775, CIC – CEP: 81.350-010, 
Curitiba/PR. 

  24561/2026 

Serviço Social Autônomo

PALCO PARANÁ

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
PORTARIA nº 05/2026 

 
A Diretora-Presidente do SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 

PALCOPARANÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 11.907/2018 e com fundamento no art. 3º do Decreto Estadual nº 
10.086, de 17 de janeiro de 2022, e na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar SIMONE YOKO TANIGUTI GIROTO, RG nº 20.XXX.730-
X SESP/SP, do cargo de Assessor Técnico Especial, na função de agente de 
Controle Interno, do PalcoParaná; 
Art. 2º Nomear ANGELA LINS DONHA, RG nº 7.XXX.870-X, para o cargo 
de Assessor Técnico Especial, na função de Controle Interno, do PalcoParaná. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data desta publicação. 

 
Curitiba, 03 de março de 2026. 

 
Aline Gonçalves de Campos de Assis 

Diretora-Presidente/PalcoParaná 
 
 

 
 
 
 

25022/2026

PARANACIDADE

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE
CERTAME SELETIVO PÚBLICO 01/2022

CONVOCAÇÃO - RETIFICAÇÃO
O PARANACIDADE convoca os candidatos aprovados para a apresentação dos 
documentos abaixo relacionados, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação 
desta, na Rua Eurípedes Garcez do Nascimento, 1195, Ahú, 3º andar, Curitiba/PR:

Vaga de Engenheiro Civil
1.	 Bruna Rafaela Malaghini
2.	 Felipe De Carvalho Pavezi Dias
3.	 Matheus Hornung De Souza

Lotação: 02 vagas para Curitiba e 01 vaga para Umuarama – escolha da lotação 
por ordem de classificação

Documentos: 
a) Carteira de Trabalho e Previdência Social - cópia das páginas com  o número e 
os dados do empregado e ano do primeiro emprego; b) cópia cartão do PIS e sua 
respectiva data de cadastro; c) cópia da inscrição no Conselho de Classe profissional 
ou O.A.B. (se for o caso); d) cópia da carteira de identidade (RG); e) cópia do CPF; 
f) cópia do título de eleitor e comprovante de votação da última eleição; g) cópia 
do certificado de reservista  ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino; 
h) estado civil (apresentar as respectivas certidões ou declarações – apresentar CPF 
do cônjuge); i) cópia da carteira de nacional de habilitação para dirigir veículo; j) 
cópia do comprovante de escolaridade, de acordo com o cargo; k) cópia da certidão 
de nascimento dos filhos e CPF; l) exame médico admissional (requisição fornecida 
pela Coordenadoria de Recursos Humanos-CRH); m) número da agência e conta 
corrente no Banco do Brasil; n) cópia do comprovante de endereço; o) número de 
telefone; p) dados da mãe - data de nascimento, nº do CPF e estado civil; q) 1 foto 
3x4 recente; r) declaração de seguro-desemprego (modelo fornecido pela CRH); s)  
declaração de não exercício de cargo ou função pública e não exercício de gerência/
administração de empresa privada (modelo fornecido pela CRH).
Curitiba, 03/03/2026.

Luiz Augusto Silva
Superintendente do PARANACIDADE

24878/2026

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Aviso de Suspensão – Pregão Eletrônico nº 03/2026
Protocolo: 25.337.305-9

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
equipamentos de videomonitoramento e controle de acesso de pessoas e veículos, 
na modalidade de aluguel, composto por câmeras, catracas e controladores de acesso 
– por reconhecimento facial - compreendendo a instalação e o fornecimento de 
equipamentos, software, prestação de serviços contínuos de manutenção, preventiva 
e corretiva e treinamento de uso e suporte técnico, para atender às demandas da 
PARANAPREVIDÊNCIA – Centro Previdenciário de Curitiba. A Pregoeira da 
PARANAPREVIDÊNCIA comunica a suspensão do Procedimento Licitatório 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
150295626

Documento emitido em 04/03/2026 09:05:12.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 12086 | 04/03/2026 | PÁG. 56

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


